La risposta dell'abate di Farfa non lasciava aperti margini di trattativa:

At contra respondebat Probatas abbas cum suis monachis: «Casalis iste, quem tu dicis, nichil pertinet tibi, nec potuit ipsum dare Lupo in ecclesia vestra beati Iacinti; sed ipsum casalem pater ipsius Luponis Liutpert sibi apprehendit de publico, idest de curte Germanicana, dum ibidem per multos annos actor fuisset. Nos vero pceptum

⁵⁶ Storti, *Le dimensioni giuridiche della curtis regia longobarda*, pp. 460-461.

⁵⁷ Ahist., 7: «Relatum est nobis, quod nunc usque talis fuisset consuetudo, ut monasteria vel reliqua loca venerabilia, que in defensione sacri palatii esse noscuntur, compositione dubla exegissent ab hominibus, qui in ipsa venerabilia loca componere debebant, sicut curtis regia exegere videtur. Nunc autem statuimus, ut monasteria, basilica vel exenodochia, que ad palatii defensione esse videntur, si compositionem exegere debuerint, non exegant sicut de causa regia dublum, nisi sicut alia venerabilia loca exegunt, que ad palatio non perteneunt».

⁵⁸ *Placiti*, n. 2, pp. 2-5.

⁵⁹ Del caso specifico si è occupato Gasparri, *Il ducato longobardo di Spoleto*, pp. 98-99.

⁶⁰ *Placiti*, n. 2, p. 3: «il casale detto *Balberiano*, appartenne a tale Liutpert e il figlio di Liutpert, Lupo, dispose che questo casale nel giorno della sua morte fosse donato alla nostra chiesa di San Giacinto; per quale motivo tale casale sia rivendicato ora dall'abate Probatum non lo sappiamo».

domni Haistulfi regis pre manibus tenemus, sicut ipse rex suo tempore ipsam curtem Germanicianam cum hominibus, casalibus et pertinentiis suis concessit in monasterio nostro sancte Marie»⁶¹.

A questo punto l'abate di Farfa richiamò alla memoria del duca il fatto che la causa era già stata discussa in sua presenza neppure un anno prima, quando era vescovo (soltanto *electus*, non ancora consacrato) tale Agio⁶², e che il monastero aveva ottenuto ragione dato che Agio non era stato in grado di portare in giudizio né il precetto sulla base del quale Liutpert aveva ottenuto dal regno il casale, né testimoni che sapessero in che modo il bene fosse entrato in possesso di Liutpert⁶³. Ricordiamo qui – per inciso – che le ultime righe del capitolo V della *notitia* indirizzata agli *actores* identificava nel *preceptum regio* l'unico titolo di possesso valido per consentire a privati di mantenere il controllo su terre del fisco.

Il nuovo vescovo, pur ammettendo di non poter produrre il *preceptum*, si dichiarò in grado invece di portare davanti al duca testimoni e aggiunte inoltre una giustificazione, per noi preziosa:

Quamquam Agio electus minime consignare potuisset, ut dicitis, nos sic possumus consignare, quomodo a multo tempore Liutpert ipsum casalem per donum habuisset, eumque per palatium possedisset, et sicut guadium iteratim in presentia vestra modo in Reate constitutum posuimus, habemus testimonia, qui sciunt, quomodo Liutpertus ipsum casalem per palatium donatum habuisset, quia preceptum exinde minime habemus, sed consignamus, sicut a multo tempore possessum est per ipsum; et in illis diebus castaldii, qui erant, potestatem habebant casalem donandi ex dono suo sine duce⁶⁴.

I testimoni prodotti dal vescovo, testimoni di peso e al presule strettamente legati, e cioè il gastaldo *Sintarius*, fratello del vescovo stesso, e il conte di Fermo, Lupo, il cui nome però è troppo diffuso perché si possa dimostrare con certezza che avesse rapporti di parentela con gli uomini della clientela vescovile, una volta portati in giudizio e interrogati non aiutarono affatto le

⁶¹ *Ibidem*: «Codesto casale di cui tu parli non ti pertiene per nulla e Lupo non aveva la facoltà di donarlo alla vostra chiesa di San Giacinto. Quel casale invece era in possesso dal padre di Lupo, Liutpert, perché lo aveva sottratto dal pubblico e cioè dalla corte *Germanicana* della quale era stato *actor* per molti anni. Noi invece abbiamo in mano il precetto di re Astolfo che dimostra come, durante il suo regno, il re assegnò al nostro monastero di Santa Maria proprio la corte *Germanicana*, con tutti gli uomini, i casali e le sue pertinenze».

⁶² Identificato come membro del gruppo di Pandone (di cui si tratterà più avanti) da Gasparri, *Il ducato longobardo di Spoleto*, p. 107: «Agio, figlio di Pandone, è vescovo eletto, succedendo allo zio Teuto dal 773 al 776».

⁶³ *Placiti*, n. 2, p. 4: «Et in eo ordine ipse Agio cum suis sacerdotibus guadium dedit, ut si non essent in constitute parati aut cum testibus suis, qui scirent, qualiter illi per palatium donatus fuisset, aut preceptum ostenderent, amitterent nobis ipsas causas».

⁶⁴ *Ibidem*: «Neppure noi possiamo consegnare il precetto dato che Liutpert da molto tempo deteneva in dono quel casale che possedeva grazie al favore del palazzo, e abbiamo testimoni che sanno come tale devoluzione avvenne, ma non possiamo produrre il precetto perché, a quel tempo, i gastaldi avevano l'autorità di donare il casale per propria iniziativa, senza l'autorizzazione del duca».

ragioni del vescovo: entrambi affermano infatti «Deus testis est quia nullo modo aliquid de causa ista scimus»⁶⁵.